
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COPIA 
 

 

  
  Via  Roma,  n. 101  -  13855  VALDENGO (Biella)           015 / 88.18.52  -  88.13.24             FAX   015 / 82.85.600              C. F.  83001090022 

 

 
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 18 
 
Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 

 

 L'anno duemilaventiquattro addì diciassette del mese di giugno alle ore ventuno e minuti zero nel 
Municipio di Valdengo sito in Via Roma n°101. 

 Conformemente ai disposti di cui al D. L.vo n. 267/2000 (Testo Unico Leggi Ordinamento Enti 
Locali), vennero oggi convocati a seduta i componenti del Consiglio comunale. 

 All'appello risultano i signori: 
 

 
 Cognome e Nome Carica Presente 

    
1 PELLA ROBERTO Sindaco Sì 
2 GRONDA SERGIO Presidente Sì 
3 DEL VECCHIO LUCIANA Consigliere Sì 
4 CIGANA ALESSIA Consigliere Sì 
5 MOTTA CRISTIANA Consigliere Sì 
6 MONTEFERRARIO FRANCESCA Consigliere Sì 
7 UGLIENGO NICOLA Consigliere Sì 
8 GRECO MASSIMILIANO Consigliere Sì 
9 RUGGIN RAFFAELE Consigliere Sì 
10 BOFFA ROCULO EUGENIO Consigliere Sì 
11 RIZZOLO ROBERTO Consigliere Sì 
12    
13    

    
  Totale Presenti: 11 
  Totale Assenti: 0 
    

 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GRONDA SERGIO, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 
 
Assistono alla seduta, senza diritto di voto, gli Assessori esterni Elena Boggio Casero e Carlo Ferrero. 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Proposta di deliberazione del Consiglio comunale. 
 
Oggetto: ELEZIONE DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE 
 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

  CONSIDERATO: 
- che a seguito del rinnovo del Consiglio comunale avvenuto con le elezioni del 08 e 09 giugno 2024 occorre 
provvedere, a norma dell’art. 41, comma 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.  e dell’art. 12 del d.P.R. 20 
marzo 1967, n. 223, e successive modificazioni, ad eleggere, tra i propri componenti, la Commissione Elettorale 
Comunale; 
- che il Sindaco non prende parte alla votazione; 
- che la costituzione non è valida se alla seduta non interviene la metà dei Consiglieri; 
- che in questo Comune, la composizione della Commissione Elettorale Comunale dovrà comprendere, oltre al 
Sindaco, che la presiede, tre componenti effettivi e tre componenti supplenti, così come previsto dall’art. 12 del d.P.R. 
20 marzo 1967, n. 223, così come modificato dall’art. 3-quinquies della Legge 27 gennaio 2006, n. 22; 
- che nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza e, a tale scopo, qualora non venga eletto alcun 
Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della 
maggioranza, il Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti; 
- che per l’elezione dei suddetti componenti, ciascun consigliere può indicare nella propria scheda un solo nome e che 
sono proclamati eletti coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti, purché non inferiori a tre; 
- che, a parità di voti, sarà proclamato eletto il più anziano di età; 
 
Nominati scrutatori i Signori MONTEFERRARIO Francesca, MOTTA Cristiana e RUGGIN Raffaele                                    
(Consigliere di minoranza); 
 
Distribuite le schede ai Consiglieri (una per l’elezione dei componenti effettivi ed una per quella dei componenti 
supplenti della Commissione), si è proceduto alla votazione per l’elezione dei membri effettivi della Commissione 
Elettorale Comunale, il cui scrutinio ha prodotto il seguente risultato: 
 

COMPONENTI EFFETTIVI 
Presenti n. 11 Votanti n. 10 in quanto il Sindaco, come sopra specificato, non prende parte alla votazione Astenuti 
nessuno; 
 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti ricevuti: 

 
N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti 
1 CIGANA Alessia 4 

2 DEL VECCHIO Luciana 3 

3 GRECO Massimiliano (Consigliere di minoranza) 3 

                                                                                  Totale voti 10 

 
COMPONENTI SUPPLENTI 

Si è proceduto, quindi, alla nomina dei membri supplenti della Commissione; 

Presenti n. 11 Votanti n. 10 in quanto il Sindaco, come sopra specificato, non prende parte alla votazione Astenuti 
nessuno; 
 

Sono stati votati i seguenti nominativi, elencati in ordine decrescente in base al numero di voti ricevuti: 

 
N. Cognome e Nome del Consigliere Numero di voti ottenuti 
1 MONTEFERRARIO Francesca 4 

2 MOTTA Cristiana 3 

3 RUGGIN Raffaele (Consigliere di minoranza) 3 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Totale voti 10 

Per effetto del suddetto risultato 
DELIBERA 

 
di proclamare eletti i seguenti componenti effettivi e supplenti della Commissione Elettorale Comunale: 

COMPONENTI EFFETTIVI 
1.   CIGANA Alessia                         (Consigliere di maggioranza) 
2.   DEL VECCHIO Luciana              (Consigliere di maggioranza) 
3.   GRECO Massimiliano                 (Consigliere di minoranza) 
 

COMPONENTI SUPPLENTI 
1.  MONTEFERRARIO Francesca   (Consigliere di maggioranza) 
2.  MOTTA Cristiana                         (Consigliere di maggioranza) 
3.  RUGGIN Raffaele                        (Consigliere di minoranza) 

 
Il Sindaco si incarica di notificare agli interessati la partecipazione di nomina a componente effettivo o supplente della 
Commissione Elettorale Comunale. 
  
 
SUCCESSIVAMENTE 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
VISTA l'urgenza di provvedere; 
 
CON VOTI favorevoli n. 10 (dieci), contrari nessuno, astenuti nessuno, palesemente espressi per alzata di mano dagli 
aventi diritto; 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 
2000, n. 267. 
 
 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
  
La sottoscritta Segretario Comunale, in sostituzione del Responsabile dell’Ufficio Amministrazione Generale, ai sensi 
dell’art. 49 comma 1 del Dlgs 267/2000 esprime parere favorevole in merito alla regolarità tecnica del presente 
provvedimento.  
 

Per Il Responsabile del Servizio 
Il Segretario Comunale 

Maria Antonietta D’Agostino 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valdengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to :  GRONDA SERGIO 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

 
 

 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 
Reg. Pubblicazione N. . 
 

Su attestazione del Responsabile della pubblicazione si dichiara che la presente deliberazione viene pubblicata 
all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire da oggi. 
 
Addì, 23/07/2024 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
F.to in originale  

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' (Art.134 comma 3 D.Lgs.267/00) 
 
Si certifica che : 
 

 
X 

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D.lgs. 
18/8/2000, n.267. 

 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  essendo trascorsi dieci giorni dall'inizio della 
pubblicazione, ai sensi dell'art. 134,  comma 3,  del  D.lgs. 18/8/2000, n.267. 

 La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni conseguitivi a partire dalla data suddetta e che 
contro di essa non sono pervenute opposizioni. 

 
(oppure) …………………………………………………………………….………… 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa Maria Antonietta D'Agostino 

 
 
 
 
 
Copia conforme all’originale, in formato digitale. 
 
Lì,   23/07/2024 IL SEGRETARIO COMUNALEF.to Dr.ssa 

Maria Antonietta D'Agostino 


